

Số: ~~2147~~/KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày 05 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện công văn số 5766/UBND-NC ngày 29/8/2019 của UBND tỉnh về việc tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, góp phần đẩy lùi tệ nạn tham nhũng, củng cố niềm tin của nhân dân, tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện đồng bộ nhiều nhóm giải pháp trong đó ưu tiên các giải pháp có hiệu quả cao trong việc ngăn chặn, xử lý tình trạng tiêu cực trong thực hiện công vụ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quán triệt nghiêm túc, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm túc quy định về tiếp công dân và tiếp nhận các kiến nghị phản ánh của người dân; gương mẫu đi đầu và tăng cường trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức vững vàng về tư tưởng chính trị, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức cách mạng; xử lý nghiêm minh các cá nhân có hành vi nhũng nhiễu và xử lý người đứng đầu có biểu hiện bao che cho nhân viên dưới quyền thực hiện hành vi sai trái.

- Siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính, tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; kịp thời tiếp nhận, xử lý các kiến nghị phản ánh của người dân.

2. Tăng cường thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công khai minh bạch trên các lĩnh vực có liên quan đến giải quyết công việc của người dân, doanh

nghiệp bằng nhiều hình thức: niêm yết tại trung tâm giao dịch một cửa, trụ sở cơ quan, trên trang thông tin điện tử, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Công khai đường dây nóng, hộp thư điện tử để kịp thời tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh, ý kiến đóng góp của người dân.

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; thường xuyên đối thoại người dân để nắm bắt kịp thời những tâm tư, nguyện vọng cũng như những chính sách pháp luật có đi vào thực tiễn đời sống của người dân.

3. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính

- Thường xuyên cập nhật bộ thủ tục hành chính, niêm yết công khai và rà soát, kiến nghị cắt giảm, sửa đổi bổ sung những thủ tục hành chính phức tạp, không phù hợp, đảm bảo mục tiêu đơn giản hóa thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ qua một cửa các cấp với tỷ lệ trả trước và đúng hạn đạt trên 99%.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; tiếp tục triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

- Định kỳ luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 Chính phủ.

3. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN bằng nhiều hình thức: thực hiện trong các lễ chào cờ đầu tháng, tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã, hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, phát tờ rơi...

Các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường tin bài về chủ trương, đường lối chính sách pháp luật, phát hiện các biểu hiện, hành vi tham nhũng lãng phí thông tin chính xác, kịp thời cho cơ quan chức năng đồng thời tôn vinh những điển hình tốt trong công cuộc đấu tranh PCTN.

4. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra công vụ, tự kiểm tra nội bộ

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải thường xuyên tự kiểm tra nội bộ để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời đồng thời có hình thức xử lý nghiêm minh đối với các cá nhân có sai phạm trong thực thi công vụ; thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra công vụ nhằm đảm bảo việc thực thi công vụ bảo đảm quy định pháp luật.

5. Phát huy vai trò tích cực của Ủy ban mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân tăng cường hoạt động giám sát trong thực thi công vụ của các cơ quan, tổ chức, công chức, viên chức nhằm góp phần ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của mình.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường đôn đốc, kiểm tra thường xuyên và đột xuất hoạt động thực thi công vụ để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các hành vi tiêu cực trong giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp.

3. Thanh tra huyện

Chủ trì phối hợp phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Đăng Nhật